
DIREZIONE

Decreto n. 400 del 18 Dicembre 2019

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Simonetta Cannoni

Estensore: Dott.ssa Simonetta Cannoni

Pubblicità/Pubblicazione: Atto non riservato.
Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente, ai sensi articolo 23 comma 1 lettera b
Dlgs 33/2013

Ordinario [x]

Immediatamente eseguibile [ ]

Allegati n: 1

Oggetto: ADOZIONE  PROGRAMMA ANNUALE  ATTIVITÀ,  AGENZIA REGIONALE  PER
L'IMPIEGO - ANNO 2020 AI SENSI DELL’ART. 21 DECIES DELLA L.R. 32/2002.

                                            



  
IL DIRETTORE

Vista la legge regionale 26 luglio 2002 n. 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in
materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”;

Visto l’articolo 21 ter della l.r. 32/2002 che stabilisce che l’Agenzia regionale toscana per l’impiego
(ARTI) è un ente dipendente della Regione ai sensi dell’articolo 50 dello Statuto ed è dotata di
autonomia organizzativa, amministrativa e contabile;

Vista la legge regionale 8 giugno 2018, n. 28 “Agenzia regionale toscana per l’impiego (ARTI).
Modifiche  alla  L.R.  32/2002.  Disposizioni  di  riordino  del  mercato  del  lavoro”,pubblicata  sul
B.U.R.T.  n.  23  parte  prima  del  8/06/2018  ed  entrata  in  vigore  il  giorno  stesso  come disposto
all’art.35;

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  604 del  8/06/2018 con la  quale  è  stata  costituita
l’Agenzia regionale toscana per l’impiego (ARTI) a decorrere dal giorno 8 giugno 2018;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.187  del  28/11/2018  con  cui  è  stato
nominato  il  Direttore  dell’Agenzia  regionale  toscana  per  l’impiego  nella  persona della  dott.ssa
Simonetta Cannoni;

Considerato  che  l’Agenzia dovrà esercitare  le  funzioni  individuate  dall’articolo  21 quater  della
l.r.32/2002;

Visto che l’art. 21 decies della l.r. 32/2002 prevede che spetti alla Giunta Regionale definire con
apposita deliberazione, gli indirizzi per la redazione della proposta del programma annuale delle
attività dell'Agenzia relativo all’anno successivo;

Considerato  che  con  D.G.R.  n.  1455  del  25/11/2019  sono  stati  approvati  gli  indirizzi  per  la
redazione della Proposta del Programma annuale delle attività dell’Agenzia regionale per l’impiego,
stabilendo i seguenti contributi:

-  Euro 1.170.000,00 quale contributo regionale -  anno 2020 per  attivazione diretta  di  servizi  e
forniture  per le attività  dell’Agenzia, disponibili sul capitolo regionale 62437.

-  Euro  22.381.426,79 quale  contributo  statale  per  le  attività  ordinarie  dell’Agenzia,  ai  sensi  di
quanto previsto dall’art.1 commi 794 e 797 della L.205/2017 e sulla base dell’intesa Governo e
Regioni, capitolo regionale 62435.

-  Euro 3.460.000,00 per  spese di  funzionamento Arti   a  valere su risorse vincolate  ex Decreto
Ministeriale  del  15/02/18 finanziate  tramite  applicazione nell’anno 2020 nel  bilancio Regionale
dell’avanzo vincolato. 

- Progetto Med New Job: è previsto negli anni il trasferimento ad Arti di euro 116.627,72 a valere 



sul Programma Comunitario InterregV-A Italia Francia Marittimo 2014-2020, così come stabilito
nella Convenzione approvata con D.G.R. n.1304 del 27/11/2018 che prevede per quanto riguarda la
quota del bilancio 2020  la seguente assegnazione di risorse  sui seguenti capitoli regionali:
per € 33.930,14 sul capitolo 52764
per € 5.987,67 sul capitolo 52765.

- Progetto Ma.RE: è previsto negli anni il trasferimento ad Arti di un importo complessivo di euro
184.385,30 così come stabilito nella Convenzione approvata con decreto n.17251 del 02/10/19 che
prevede per quanto riguarda la quota del 2020 la seguente assegnazione di risorse  sui seguenti
capitoli regionali :
per euro 45.346,84 capitolo 62524
per euro   8.002,38 capitolo 62525

- Progetto Modelli sperimentali  di  intervento per il  lavoro e l’inclusione attiva delle persone in
esecuzione penale  -   Le Colonie Agricole in Toscana- per un un importo complessivo di euro
57.750,00. Il progetto prevede per quanto riguarda la quota del 2020 la seguente assegnazione di
risorse sui seguenti capitoli regionali :
per euro 15.000,00 capitolo 62596 quota U.E
per quota 15.000,00 capitolo 62597 quota Stato.
 
Considerato inoltre che con il sopra indicato atto è stato dato mandato al Direttore dell’Agenzia
Regionale Toscana per l’Impiego di adottare, coerentemente con gli indirizzi stabili, la proposta del
Programma annuale delle attività per l’anno 2020;

Richiamato il  comma 3 dell’art.  21 decies della L.R. 32/2002 che stabilisce che la proposta di
Programma annuale  delle  attività  è  adottata  dal  Direttore  dell’Agenzia  e  trasmessa  alla  Giunta
regionale ai fini dell’approvazione;

Ritenuto pertanto opportuno, coerentemente con gli indirizzi approvati con la D.G.R. n.1455 del
25.11.2019, procedere ad approvare il Programma annuale delle attività dell’Agenzia regionale per
l’impiego anno  2020 di  cui  all’allegato  A,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  nel
rispetto delle funzioni di cui all’articolo 21 quater della l.r. 32/2002;

Dato atto  che il  presente decreto non è soggetto al  controllo  del  Collegio dei  revisori  ai  sensi
dell’art. 21 novies, c.3, della L.R. 32/2002

  DECRETA

1. di adottare, per le motivazioni espresse in narrativa, la proposta del Programma annuale di attività
dell’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego (ARTI) per l’anno 2020 di cui all’allegato A, parte
integrante e sostanziale del presente atto, nel rispetto delle funzioni di cui all’articolo 21 quater
della l.r.32/2002;



2. di recepire gli indirizzi di cui alla DGR n. 1455 del 25.11.2019, citati in premessa, in base alla
quale per l’espletamento delle attività dell’Agenzia saranno assegnate le seguenti risorse:

-  Euro  1.170.000,00  quale  contributo  regionale  -  anno  2020  l’attivazione  diretta  di  servizi  e
forniture  per le attività  dell’Agenzia, disponibili sul capitolo regionale 62437

- Euro  22.381.426,79 quale  contributo  statale  per  le  attività  ordinarie  dell’Agenzia,  ai  sensi  di
quanto previsto dall’art.1 commi 794 e 797 della L.205/2017 e sulla base dell’intesa Governo e
Regioni sui criteri di riparto, capitolo regionale 62435.

-  Euro 3.460.000,00 per  spese di  funzionamento Arti   a  valere su risorse vincolate  ex Decreto
Ministeriale  del  15/02/18 finanziate  tramite  applicazione nell’anno 2020 nel  bilancio Regionale
dell’avanzo vincolato. 

- Progetto Med New Job: è previsto negli anni il trasferimento ad Arti di euro 116.627,72 a valere
sul Programma Comunitario InterregV-A Italia Francia Marittimo 2014-2020, così come stabilito
nella Convenzione approvata con D.G.R. n.1304 del 27/11/2018 che prevede per quanto riguarda la
quota del bilancio 2020  la seguente assegnazione di risorse  sui seguenti capitoli regionali:
 per € 33.930,14 sul capitolo 52764
 per € 5.987,67 sul capitolo 52765.

- Progetto Ma.RE: è previsto negli anni il trasferimento ad Arti di un importo complessivo di euro
184.385,30 così come stabilito nella Convenzione approvata con decreto n.17251 del 02/10/19 che
prevede per quanto riguarda la quota del 2020 la seguente assegnazione di risorse  sui seguenti
capitoli regionali :
per euro 45.346,84 capitolo 62524
per euro   8.002,38 capitolo 62525

- Progetto Modelli sperimentali  di  intervento per il  lavoro e l’inclusione attiva delle persone in
esecuzione penale  -   Le Colonie Agricole in Toscana- per un un importo complessivo di euro
57.750,00. Il progetto prevede per quanto riguarda la quota del 2020 la seguente assegnazione di
risorse sui seguenti capitoli regionali :
per euro 15.000,00 capitolo 62596 quota U.E
per quota 15.000,00 capitolo 62597 quota Stato

3) di trasmettere il presente decreto alla Giunta Regionale ai fini della relativa approvazione,come
disposto dal comma 3 art.21 decies della L.R 32/2002.

4)  di  pubblicare  il  presente  atto  nell’apposita  sezione presente sul  sito  istituzionale  di  Agenzia
Regionale Toscana per l’impiego ai sensi della normativa vigente.

IL DIRETTORE
DR.SSA SIMONETTA CANNONI

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. Il presente atto è
conservato negli archivi informatici di Agenzia regionale toscana per l’impiego ai sensi dell'art. 22 del citato decreto.


		2019-12-18T14:21:31+0100
	CANNONI SIMONETTA




